Khảo cứu
Chủ đề: tết con rồng

Tác giả: Đỗ Như Điện

NĂM THÌN NÓI CHUYỆN RỒNG

Năm 2024 Là Giáp Thìn. Thìn Là Rồng

Trong khoa tử vi tướng số theo cách tính tuổi ở Việt Nam thì Thìn xếp hàng thứ năm sau
chú Mẹo là mèo và trước Tỵ là rắn. Như thế, đã có sự phân biệt rồng và rắn rõ rệt, nên ở
đây ta nói chuyện rồng theo quan niệm Á Châu cho rõ ràng cụ thể hơn.

Tháng 7, mùa thu năm ấy, triều
đình dời từ Hoa Lư về Đại La Thành. Thuyền đi gần đến nới, vua thấy có rồng hiện lên,
nên Ngài đổi tên Đại La ra Thăng Long. Thành Thăng Long có tên từ đó.

Vùng Nũng Sơn gần Thăng Long xưa gọi là Long độ, tức là (rốn rồng); dân chúng tin rốn
ấy sâu xuống đến tận lòng đất. Tháng 6 Năm Kỷ Tỵ (1029) đời vua Lý Thánh Tông, ở
nền điện Kiều Nguyên bỗng có con rồng hiện lên; nhà vua bảo những người xung quanh:
“Nền điện đã bỏ hoang phế mà nay có rồng hiện lên, ý chứng ấy là nơi quí địa, dựng nên
cơ nghiệp đế vương chăng?” Rồi vua cho dựng điện Thiên An trên nền ấy, hai bên tả hữu
là điện Tuyên Đức và điện Diên Phúc. Sân trước gọi là sân rồng, phía sau là điện Trường
Xuân, trên điện có gác Long Đồ. Ngoài cùng là tường bao bọc gọi là Long Thành. Đến
tháng 3 năm Nhâm Thìn (1052) vua cho đúc một quả chuông lớn đặt ở sân rồng trước
điện Thiên An. Nếu trong dân có điều gì oan ức không được cứu xét thì đánh chuông ấy
để thấu đến tai vua (Lý Thái Tông).